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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

Pestrá procházka

devíti dekádami

Park s památníkem padlým v 1.světové válce a sochou T.G. Masaryka 

se mění k hezčímu. Staré křoviny i stromy, které v parku stály, jsou pryč. 

Chodník, který parčíkem vede, má novou dlažbu. Následovat bude úprava 

terénu, trávníku, výsadba nového živého plotu i stromů.      Více na straně 2

Zákoutí s pomníkem bude útulnější

Karel Strakoš

 Zažil první republiku, protektorát, 

druhou světovou, srpen 68 i listopad 

89. Starobělan Karel Strakoš se na-

rodil v roce 1924, letos v květnu osla-

vil devadesátiny a je jedním z nej-

starších starobělských obyvatel.

 „Ve Staré Bělé jsem se narodil, 

na dolním konci, naproti Cholevy,“ 

pojmenovává postaru místo, které-

mu se dnes říká U Lípy. „Pak jsme se 

stěhovali do kolonie, postavili jsme 

tam barák,“ vypráví novopečený de-

vadesátník. Pokračování na straně 10

 Tato ulice se nachází v horní části 

obce, kde asi 400m od místního kou-

paliště směrem na Výškovice vede 

z Blanické ulice ke stavebním parce-

lám v prostoru Folvarku. Jde o nově 

vybudovanou ulici, která dostala 

jméno teprve v polovině roku 2013 

a zatím na ní nikdo oficiálně nebydlí. 

 Jméno dostala po panu Aloisi Fol-

tovi, který se narodil 8.2.1903 v dom-

ku č. 195 na Mitrovické ulici poblíž 

restaurace U Lípy a zahynul 9.břez-

na 1942 v Mauthausenu, kam byl 

deportován za odbojovou činnost 

ve Vítkovických železárnách.

 Ve svém bydlišti provozoval malé 

stolařství a velmi aktivně se zapojo-

val do činnosti hasičů, hlavně při vý-

stavbě nové hasičárny. 

 Více o jeho životě a tehdejší době 

je možno si přečíst ve zpravodaji č. 4 

z dubna 2012, kde v rozhovoru, který 

vedl pan Jiří Folta, na něj vzpomíná 

jeho dcera paní Mgr. Miroslava Čer-

veňová, která nyní žije v Polance. 

Oldřich Dlouhý
starobělský kronikář

Ulice Foltova

Alois Folta

 Starobělský odbor sociální, orga-

nizační a vnitřních věcí čeká změna: 

namísto dlouholeté úřednice Ivany 

Richterové nastoupí od srpna nová 

sociální pracovnice Hana Jurečková.

 „Důvodem této změny je § 110 zá-

kona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, který nařizuje, aby sociální 

pracovnice splňovala s platností 

od 1. 1. 2014 minimálně vyšší odbor-

né vzdělání, nebo vysokoškolské 

vzdělání v oboru sociálních služeb, 

což paní Richterová bohužel ne-

splňuje,“ vysvětluje tajemnice úřadu 

Jarmila Kaločová, proč ke změně 

došlo. „Je to zákonné opatření, které 

musíme dodržet. Zákon nabyl účin-

nosti od 1. 1. 2007 a nabízel sedmi-

leté překlenovací období na dokon-

čení vzdělání těm, kdo jej neměli,“ 

doplňuje.    Pokračování na straně 3

Na úřadě
se vystřídají
sociální
pracovnice

 Co si tedy můžeme říct k této 

Světové revoluci, jak nazval 1. světo-

vou alias Velkou válku Tomáš 

G. Masaryk, náš první prezident 

Osvoboditel?

Pokračování na straně 8

1. světová aneb Velká válka a Stará Bělá

 Ve Staré Bělé snad každý občan 

starší dvanácti let ví, co byla 1. svě-

tová válka. Taky se o ní mluví jako o 

Velké válce. První pojmenování je 

obecnější, druhé je historicky 

výstižnější. Zahynulo v ní přes 8,5 

milionů lidí.
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Z jednání
zastupitelstva

 Rada městského obvodu Sta-

rá Bělá na svém 75. a 76. 

zasedání mimo jiné rozhodla

•  o uzavření dohody s Úřadem 
práce České republiky o vytvoření 
pracovních příležitostí v rámci 
veřejně prospěšných prací a po-
skytnutí příspěvku, spolufinanco-
vaného ze státního rozpočtu a Evr-
opského sociálního fondu na zří-
zení 4 pracovních míst na dobu 
od 1. 6. 2014 do 30. 11. 2014

•  o zadání zakázky na realizaci 
stavby „Oprava chodníku Mitro-
vická“ firmě Stavba Mutina s r. o., 
za cenu 88.517,23 Kč bez DPH

•  o zadání zakázky na realizaci 
stavby „Oprava chodníku podél 
parku a sochy TGM“ firmě Stavba 
Mutina s r. o., za cenu 58.455,18 
Kč bez DPH

•  o zadání zakázky na realizaci 
stavby „Oprava chodníku podél 
hřibitova“ firmě Ing. Tomáš Šulák 
za cenu 155.275,-- Kč bez DPH

•  o zadání zakázky na realizaci 
stavby „Schody pod Janíčkem“ 
firmě Hochbau, s. r. o. za cenu 
91.410,-- Kč bez DPH

•  o zadání zakázky na dodávku 
a montáž nepřímotopného ohříva-
če vody pro Mateřskou školu 
a školní jídelnu v objektu Blanická 
154, Ostrava Stará Bělá firmě Vae 
Therm, spol. s r.o. za cenu max. 
80.000,-- Kč bez DPH

•  o zadání zakázky na realizaci 
akce „Výměna oken a dveří v bu-
dově zdravotního střediska“ firmě 
KPREVITAL,  s.r.o.  za  cenu 
399.978,-- Kč bez DPH

•  o zadání zakázky na realizaci 
stavby „MŠ Stará Bělá ul. Blanic-
ká 154/180, rekonstrukce hygie-
nického zařízení“ firmě Jamteko 
Group, a.s., za cenu 621.236,-- Kč 
bez DPH

•  o zadání zakázky na realizaci 
projektové dokumentace pro sta-
vební povolení „Rekonstrukce 
křižovatky ulic Junácká – Mitrovic-
ká na malou okružní křižovatku“ 
firmě Jan Jordan, za cenu 93.000,-- 
Kč bez DPH

•  o zadání zakázky na realizaci 

projektové dokumentace pro sta-
vební povolení „Stavební úpravy 
hasičské zbrojnice“ firmě Ing. Pa-
vel Hlaváček za cenu 85.000,-- Kč 
bez DPH

•  o uzavření smlouvy o výpůjčce 
na dobu neurčitou mezi Mob Stará 
Bělá a sdružením AVZO–TSČ ČR 
ZO Stará Bělá na pozemek parc. č. 
950/3, zahrada, v katastrálním 
území Stará Bělá, o výměře 1751 

2m  k využití pro činnost organiza-
ce 

•  o prodloužení nájemní smlouvy 
na byt č. 1 Junácká 700 (nad ško-
lou) pro pana Romana Ješonku, 
na dobu určitou od 1. srpna 2014 
do 31. července 2015 za cenu 

266,–Kč/m /měsíc

•  o zadání zakázky na rozšíření 
obecního rozhlasu firmě Miroslav 
Jakubek za cenu 136.258,-- Kč bez 
DPH

•  O zadání zakázky na stavbu 
„Stavební úpravy vstupu pavilo-
nu A – recepce“ firmě Jan Kovář 
za cenu 115.053,16 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo na svém 24. 

a 25. zasedání mimo jiné

•  rozhodlo poskytnout neinvestič-
ní dotaci spolku Společnost přátel 
Poodří, ve výši 8.000,- Kč na pod-
poru vydávání časopisu Poodří

•  rozhodlo poskytnout neinvestič-
ní dotaci ZO Český svaz včelařů 
Stará Bělá na podporu a rozvoj 
včelařstí ve výši 6.000,- Kč

•  rozhodlo poskytnout neinvestič-
ní dotaci Náboženské obci Církve 
československé husitské v Ostra-
vě – Staré Bělé na opravu střechy 
Husova sboru ve Staré Bělé ve výši 
80.000,-- Kč

•  schválilo v souladu s § 67 zá-
kona č. 128/200 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) ve znění pozděj-
ších předpisů, pro volební období 
2014 – 2018 počet 15 členů 
zastupitelstva Mob Stará Bělá

•  schválilo Zprávu o výsledku pře-
zkoumání hospodaření za rok 
2013,

Zprávu o inventarizaci majetku 
a závazků ke dni 31. 12. 2013,

Účetní závěrku Mob Stará Bělá 
za rok 2013,

Závěrečný účet hospodaření Mob 
Stará Bělá za rok 2013 – přebytek 
ve výši 1.824.770,33 Kč

Zákoutí s pomníkem bude útulnější

Pokračování z titulní strany

 „Park byl neutěšený, byla potřeba 

radikálnější změna. Vybírali jsme 

ze tří vizuálních návrhů, nakonec 

vyhrál ten, v němž jsou tři vzrostlejší 

stromy, dvě lípy, třetí mezi nimi bude 

střemcha,“ říká tajemnice Staré Bělé 

Jarmila Kaločová.

 Novou podobu parku navrhla spo-

lečnost Zenais Bohemia, do práce 

už se dle jejího zadání pustila firma 

Graseco, která poslala nejvýhodnější 

nabídku.

 Přestavba parku bude hotová 

do letošního října. Za návrh a realiza-

ci zaplatil starobělský úřad téměř 

110 tisíc korun, dalších 71 tisíc stála 

oprava chodníku.                        (joh)

Západní pohled

Pohled od parkoviště

Severní pohled

Východní pohledPark T.G.M.

Vizualizace: Zenais Bohemia
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Kam v srpnu

17.8.2014 neděle 15.00

Letní slavnost
Katolický dům

Dovolujeme si vás pozvat na tra-
diční letní slavnost, která se koná 
na zahradě Katolického domu. 
V případě nepřízně počasí bude-
me v  sále.

K  poslechu hraje dechová hudba. 
Na občerstvení budou připraveny 
koláče, párky, domácí zákusky 
a dobrá káva. 

Srdečně zve
MO KDU-ČSL Stará Bělá

UCTĚNÍ PAMÁTKY STAROBĚLSKÝCH OBČANŮ 
PADLÝCH ZA 1. SVĚTOVÉ VÁLKY
29. července 2014
KDU-ČSL ZVE OBČANY ZE STARÉ BĚLÉ NA PIETNÍ SETKÁNÍ PŘI PŘÍLEŽITOSTI 
PŘIPOMÍNKY 100 LET OD ZAČÁTKU 1. SVĚTOVÉ VÁLKY A VZPOMÍNKY 
NA PADLÉ STAROBĚLSKÉ OBČANY.

 PROGRAM
17:45 POLOŽENÍ KVĚTIN U SOCHY T. G. MASARYKA

18:00 MŠE ZA OBĚTI 1. SV. VÁLKY V KOSTELE SV. JANA NEPOMUCKÉHO
18:45 POLOŽENÍ KVĚTIN U PAMÁTNÍKU STAROBĚLSKÝCH OBČANŮ
 V KAPLI KOSTELA SV. JANA NEPOMUCKÉHO
 ZA ÚČASTI POSLANCE PARLAMENTU ČR ING. PETRA KUDELY

19:00 BESEDA O ŽIVOTĚ V OBCI ZA 1 SV. VÁLKY (KATOLICKÝ DŮM)

SRDEČNĚ ZVE KDU-ČSL STARÁ BĚLÁ

 Jak jsme již psali v minulém zpra-

vodaji, jednota Orla pořídila v rámci 

projektu Ostrava – Evropské město 

sportu 2014 koloběžky pro rodiče 

a děti. Na koloběžce si pěkně procvi-

číte a posílíte záda a zažijete spoustu 

krásných sportovních, ale i cestova-

telských zážitků.

 Můžete s námi vyjet na pravidelné 

projížďky v neděli nebo si půjčit zdar-

ma koloběžky a jen tak se projet 

po okolí například v Bělském nebo 

Černém  lese nebo si zajet na Pola-

necké rybníky. Vhodných míst pro 

výlety na koloběžce je v okolí Staré 

Bělé mnoho. Kdo nevyzkouší, neuvě-

ří, jak je koloběžení zábavné a pro-

spívá tělu.

 Koloběžky si můžete objednat 

na telefonním čísle 773 241 306.

  Více informací a fotek z výletů 

najdete na www.orel.starabela.org.

Michal Hořínek

Vyzkoušejte

starobělskou

koloběžku!!!

Na úřadě
se vystřídají
sociální
pracovnice

 Dokončení z titulní strany

 Ivana Richterová skončila k po-

slednímu červnu: „Děkuji všem Sta-

robělanům za krásná prožitá společ-

ná léta - a že jich nebylo málo, dva-

advacet let. Děkuji za jejich trpěli-

vost, velkou lásku a porozumění, kte-

ré mi věnovali. A nesmím zapome-

nout ani na své spolupracovníky, 

všem jim moc děkuji za pěkné chvíle, 

na které se nezapomíná.“ 

 Nově nastupující Hana Jurečková 

vyhrála výběrové řízení, které sta-

robělský úřad vypsal. Přihlásilo se 

patnáct lidí, šest z nich absolvovalo 

písemné znalostní testy a ústní poho-

vor. „Hana Jurečková byla nejlepší,“ 

říká tajemnice Kaločová. „Ivě Richte-

rové jménem svým i celého úřadu 

děkuji za dlouholetou odvedenou 

práci pro obvod Stará Bělá a přeji 

do příštích let hodně zdraví, hodně 

spokojenosti  jak v pracovním, 

tak i osobním životě,“ dodává Kalo-

čová.                                         (joh)

Poděkování
Děkujeme paní Ivaně Richterové

za její obětavou, mnohaletou práci
na obecním úřadě, za její ochotu, vstřícnost

a laskavý přístup ke všem lidem

Ludmila Zdráhalová a všichni vděční spoluobčané
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 Malá polemika

 Každý rok se zájmem očekávám, 

jakým způsobem se zase komunisté 

pokusí zneužít výročí osvobození 

od fašismu k politické propagandě. 

Letos – jak se dalo očekávat – si vzali 

na pomoc dění na Ukrajině (viz 

červnové číslo Starobělského zpra-

vodaje a příspěvek Vladislava Fáka 

„Občané Staré Bělé vzpomínali.“) 

Vadí jim, že se Ukrajina rozhodla pro-

evropsky a nechce se stát obětí puti-

nových pokusů o obnovení sovětské-

ho impéria. (Putin, jak známo, pro-

hlásil, že rozpad SSSR byl největší 

geopolitickou tragédií 20. století - 

a teď se snaží toho molocha na hlině-

ných nohou z propadliště dějin vyku-

tat zase na povrch.)

 Pochopitelně, soudruhům by vyho-

vovalo, kdybychom se do náruče 

Moskvy vrátili i my, natož nejbližší 

sousedé Ruska. Stýská se jim po je-

jich absolutní moci, vykoupené naší 

nesvobodou, komunistickými lágry, 

zákazy jakéhokoli nezávislého jedná-

ní a všeobecným nedostatkem hmot-

ných statků - a předhazují nám neza-

městnanost a bezdomovce jako dů-

kaz, že za nich bylo lépe.

 Soudruzi, časy, kdy jste vládli vy, 

jsem zažil. Děkuji, už nechci. Nic lep-

šího než rozpad SSSR a celého vý-

chodního bloku nás potkat nemohlo. 

 Ať žije svět bez komunismu, ideo-

logie, která si s tou fašistickou v ni-

čem nezadá!

Marek Pivovar    

 Jakmile se rozjela cyklistická sezó-

na, zařadil jsem se s rodinou i kama-

rády mezi masu kolachtivých nad-

šenců a vyrazili jsme na cykloturis-

tiku. Na kole jezdíme každou sezónu 

a trasy se snažíme vybírat tak, aby-

chom se uspokojili nejen po stránce 

cyklistické, ale také abychom něco 

nového a zajímavého cestou viděli, 

anebo se poučili. Standardně navště-

vujeme hrady, zámky nebo různé pří-

rodní zajímavosti. Bez těchto náv-

štěv bychom již neměli cyklistický 

zážitek úplný.

 V letošním roce jsme se dostali 

do obce Čížov, která se nachází 

nad řekou Dyjí nedaleko rakouského 

městečka a hradu Hardeg. Krásná 

příroda s dominantou tohoto mohut-

ného hradu je úžasná. Vesnička je 

na české straně tohoto česko-ra-

kouského pomezí a to je ten důvod, 

proč poučení, které se nám zde do-

stalo, nebylo právě veselé. Na konci 

Čížova jsou totiž zbytky ostnatého 

oplocení, strážní věž a další zařízení 

tzv. železné opony, kterou komunisté 

obehnali naši státní hranici s demo-

kratickými zeměmi. Když jsme si čet-

li uváděné informace, tak nás docela 

mrazilo. Těžko můžeme věřit tehdej-

ší propagandě, že ploty byly vybudo-

vány, aby nás chránily před vetřelci 

do našeho ráje na zemi, o kterém tak 

hezky píše soudruh Fák v červnovém 

Starobělském Zpravodaji.

 Čas rychle utíká a za 24 let svobo-

dy většina z nás na komunistická 

„dobrodiní“ zapomněla a mnozí je 

s ohledem na svůj věk ani nezažili. 

Měli bychom si na ně vzpomenout 

a mladším generacím o nich vyprá-

vět vždy alespoň před tím, než jdeme 

k volbám. Komunistická ideologie je 

totiž pořád stejná a tudíž i strana, 

která ji vyznává. To dokazuje i ta sku-

tečnost, že se komunistická strana 

za své činy vůči svým spoluobčanům 

nikdy neomluvila.

Petr Kutáč

Na kole za krásami přírody i poznáním

(ne vždy veselým)
 Za účelem spolufinancování útul-

ku pro nalezené psy v Ostravě-Třebo-

vicích je počínaje dnem 10. července 

2014 zahájena veřejná sbírka. 

 Všichni, kterým není lhostejný 

osud opuštěných psů, čekajících 

v útulku na své nové majitele, na pá-

na, který je bude mít rád a bude jim 

věnovat náležitou péči, mohou 

až do 31. května 2017 přispět libo-

volnou finanční částkou na účet č.  

110189 – 1649297309 / 0800.  

 Za peníze, pořízené z této veřejné 

sbírky, budou pořízeny potřeby 

pro psy. Za každý příspěvek, který 

umožní zmírnit následky spojené 

s nedobrovolným pobytem nejlepší-

ho přítele člověka v útulku, je velkou 

pomocí a Městská policie Ostrava 

jako provozovatel útulku, za ni 

děkuje.

O útulku
 Útulek pro nalezené psy byl 

v Ostravě-Třebovicích zřízen v roce 

1998. Jeho provozovatelem je Měst-

ská policie Ostrava a vlastníkem 

město Ostrava. Jeho kapacita je 

149 kotců, z toho 119 kotců je určeno 

pro zdravé psy, ostatní kotce jsou 

vyhrazeny pro umístění v karanténě 

pro nově přijaté nebo nemocné psy. 

 Pokud je pejsek přijat do útulku, 

je mu poskytnuto veterinární ošetře-

ní. Veterinář zjistí zdravotní stav 

nalezeného pejska, provede odčer-

vení, vakcinaci, ošetří zranění a pro-

vede další potřebná opatření.

 Po nezbytném zajištění veterinár-

ní péče jsou psi umístěni do karan-

ténních kotců, kde zaměstnanci 

denně sledují zdravotní stav zvířat 

a veškeré změny, které mohou mít 

vliv na řádný výkon veterinární péče. 

O všech psech, umístěných v útulku 

je vedena přesná evidence. Do praxe 

byly zavedeny mikročipy k označení 

psů, kteří prošli branami útulku, což 

značně usnadnilo jejich další identi-

fikaci a případně nalezení zákon-

ného majitele psa. Cílem útulku je 

poskytnutí maximální možné péče 

všem svým „svěřencům“.  Tuto péči 

zajišťují právě zaměstnanci Městské 

policie Ostrava na úseku péče o nale-

zené psy.

 Útulek však neslouží k trvalému 

umístění zvířat nebo k jejich odcho-

vu. Snahou zaměstnanců je po ne-

zbytném ošetření předat psy, jejichž 

majitele se nepodaří zjistit, do pěs-

toun-ské péče. Nalezení psi jsou 

ve správě města Ostravy dva, resp. 

čtyři měsíce. Po tuto dobu si může 

zájemce převzít psa pouze do opa-

trovnictví, a pokud se v této ochran-

né lhůtě ozve původní majitel, musí 

mu být pejsek vrácen. To se stává jen 

v ojedinělých případech, protože 

pokud má o psa majitel skutečně zá-

jem, ozve se do týdne po jeho ztrátě. 

Jestliže by tento případ ale skuteč-

ně nastal, musí původní majitel, 

osvojiteli uhradit vzniklé náklady, 

které byly spojeny s chovem psa.

 Po uplynutí ochranné lhůty, která 

se započítává ode dne, kdy byl pes 

nalezen, se osvojitel stává právoplat-

ným majitelem psa. 

 Od počátku prošlo útulkem 

v Ostravě-Třebovicích již více než 

18 000 psů. Na 7 000 se jich vrátilo 

zpět ke svému právoplatnému ma-

jiteli, neboť se pouze ztratili nebo 

zaběhli, téměř než 8 800 pejsků 

našlo nové majitele. Ostatní bohužel 

to štěstí neměli, bezmála 2 200 psů 

muselo být utraceno nebo uhynulo 

mj. na následky špatného zacházení, 

zranění či nemocí. 

Vladimíra Zychová

Městská policie Ostrava

Zahájena sbírka na útulek

pro nalezené psy v Ostravě-Třebovicích
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KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Nová Bělá pod otevřeným nebem

 Mnozí ze starobělských občanů 

už znají každoroční koncert Nová 

Bělá pod otevřeným nebem, pořáda-

ný Občanským sdružením Jany 

Doležílkové, který opravdu probíhá 

pod otevřeným nebem na sokolském 

hřišti v Nové Bělé. Ten letošní pro-

běhne 30.8.2014 v 17 hodin.

 Koncert bude jako každoročně be-

nefiční a výtěžek bude tentokrát vě-

nován na obnovu kulturní památky 

LIBUŠÍN. Program bude opět operní 

a muzikálový.

 Účinkující budou: z České republi-

ky Michaela Kapustová, sopranistka 

z Prahy, každoroční oblíbený klaví-

rista Richard Pohl z Brna, houslistka 

Marie Korpasová z Nové Bělé a sa-

mozřejmě hlavní protagonistka 

sopranistka Jana Doležílková také 

z Nové Bělé. Ze Slovenska přijede 

dirigent Adam Sedlický. Ze zahranič-

ních hostů korejský barytonista 

Adam Kim, z Řecka sopranistka 

a klavíristka v jedné osobě Medea 

Iasonidi a tenor Jorgos Zografos.  

 S radostí jsme přivítali příležitost 

a ochotu vystavit aspoň zlomek 

svých prací významné paskovské ob-

čanky a v zahraničí oceněné (1.místo 

na světové soutěži v Los Angeles 

1993) ilustrátorky Jany Komárkové, 

která proběhne na koncertu. 

 Tradičním dobrým zvykem je občer-

stvení z domácí kuchyně. Ať už koláče, 

chlebíčky nebo guláš. Letos si budou 

moci návštěvníci koupit i výrobky 

novobělského hrnčíře pana Břenka 

a novobělské paní Lasákové, která 

kromě výroby krásné keramiky peče 

dobré a krásně zdobené perníčky.

 Koncert je financován ze sponzor-

ských darů. Firmy, které nám při-

spívají, jsou už nejen z Nové Bělé, 

ale i ze Staré Bělé, Paskova, Krmelí-

na, Ostravy, Kopřivnice, Frýdku - 

Místku atd. Věřte, že jsme jim velmi 

vděčni a krom slov díků jim za to rádi 

uveřejníme reklamu na bannerech 

umístěných po stranách jeviště.

 Ostatně, přijďte se podívat sami.

Za OSJD Vás zve
Ludmila Doležílková

Putování za dinosaury

STŘECHY
Pokládka rovných a šikmých střešních krytin    Montáž střešních oken•

Zateplení střech    Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů•

Nástřik půdních prostor proti škůdcům    Hydroizolace•

Zateplení stěn budov    Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií•

Zednické práce    Montáž plastových oken a dveří    Stavba pergol• •

Odvoz a likvidace odpadů    Kompletní dodávky materiálu•

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme Vám platbu formou splátek

Zdarma zhotovení cenové nabídky

Tel.: 775 210 970, chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

 Děti z Mateřské školy Staňkova 

v Ostravě-Výškovicích se vydaly 

na celodenní výlet „Po stopách dino-

saurů“. Jejich cesta vedla přes Běl-

ský les, kolem lesní studánky 

a cestou děti nacházely zprávy, 

kde by se mohly nalézat fosílie. 

Děti pilně hledaly, a také jich několik 

se děti i paní učitelky moc těšily. 

Velké poděkování patří zvlášť panu 

vedoucímu, který nás přijal v příjem-

ném prostředí a postaral se o nás 

na jedničku s hvězdičkou.

 Po vydatném obědě děti pokračo-

valy po stopách dinosaurů dál a veli-

kým překvapením pro ně bylo, když 

našly. Protože jsme si na školní výlet 

vybrali ten nejteplejší den v červnu, 

na půli cesty nás čekalo milé pře-

kvapení. V restauraci Lidový dům 

Stará Bělá nás netrpělivě očekával 

provozovatel Marek Doležílek a při-

pravil dětem výborný oběd, na který 

na konci cesty opravdu dinosaura 

vypátraly a našly i poklad, ve kterém 

byla zasloužená sladká odměna.  

 Ještě dlouho si děti povídaly a pře-

mýšlely o dinosaurech a fosíliích. 

Byly však skutečné? Kdo ví…?!

Bc. Lucie Zdařilová, učitelka
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Česko-slovenské setkání žáků škol

Učíme sa poznávať sa

 Institut EuroSchola v Třinci ve spo-

lupráci s Rozvojovou agenturou 

Žilinského samosprávného kraje nás 

a naší budoucí partnerskou školu 

ze Skalitého-Kudlova pozvali do hote-

lu Stará Ameryka v Jablunkově. Tam 

pro děti obou škol připravili lektoři 

zajímavý program  pod názvem  – 

Učíme sa poznávať sa. Program byl 

spolufinancován Evropskou unií, 

z prostředku Fondu mikroprojektů.

 Během dvou společně strávených 

dnů si děti ve smíšených čekosloven-

ských týmech vyzkoušely nejrůznější 

formy spolupráce, představily své 

školy a města, užily si chvilky napětí 

i legrace a navázaly nová přátelství 

s vrstevníky ze Slovenska. Krásné 

letní počasí podpořilo skvělou atmo-

sféru při plnění různých tvořivých 

úkolů. Naše děti výborně reprezen-

tovaly školu i obec a už se těší na dal-

ší společné setkání .

Dana Janíčková

Dětský den
na farské zahradě

 V neděli 1. června byla opět farská 
zahrada plná pokřikujících a pobíha-
jících dětí. Byl totiž Dětský den! 
Počasí nám tentokrát přálo a tak se 
všichni mohli bez obav pustit 
do plnění deseti úkolů, které pro ně 
byly připraveny.

  Všechny úkoly měly jedno společ-
né – míček. Házelo se jím, kutálelo, 
nosil se na lžíci nebo raketě, putoval 
bludištěm či hadem a stoupal ve vod-
ním sloupci, kutálel se postavenou 
dráhou a vylétával z obrovského pa-
dáku. U nejednoho stanoviště bylo 
zapotřebí šikovných rukou a tak 
často pomáhali rodiče. Děti si vy-

robily i svou vlastní hračku, která je 
učí šikovnosti a postřehu. Za všech-
nu námahu na děti nakonec čekala 
odměna - zmrzlina a něco dalšího 
na zub a také výtvarné potřeby či jiné 
hračky, ať mají na tento den památ-
ku. 

 Za to, že se celá akce mohla usku-
tečnit, děkujeme skautkám a vedení 
 místního Skautského střediska 
za pomoc s organizací, maminkám 
ze Starobělské farnosti, které všech-
ny úkoly pečlivě připravily, a také 
obecnímu zastupitelstvu, které tuto 
akci finančně podpořilo.

Markéta Jurišicová 

VÝRAZNÉ SLEVY
až 45%
Plastová okna, vstupní dveře,
zimní zahrady:
6 komorová KLASIK 71, 6 komorová ENERGO 76 mm
6 komorová PREMIUM 84 pro pasivní domy - trojsklo

Eurookna a vstupní dveře:
WINSTAR euro 78, WINSTAR euro 92pro pasivní domy - trojsklo

Dřevohliníková okna a vstupní dveře:
WINSTAR hybrid - hliníkový rám, dřevěné křídlo
WINSTAR classic a integral - dřevěný rám a křídlo, hliníkový plášť
Firma DEC-PLAST vlastní, jako jediná v ČR,
patent na WINSTAR hybrid

Doplňky:
Parapetní desky, žaluzie, sítě proti hmyzu,
vnitřní roletky, předokenní rolety

Radomír Tomášek, Koláčkova 353, Ostrava - Stará Bělá
 • e-mail: okna.tomasek@gmail.comTel.: 604 206 663

www.oknatomasek.cz

OKNA
TOMÁŠEK

Smluvní partner
DEC-PLAST spol. s r.o.
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Starobělská domáckost mi vyhovuje,
říká nová sociální úřednice

 Hana Jurečková je všeobecná 

sestra a diplomovaná specialistka 

v oboru sociální práce, která dlouhá 

léta pomáhala hendikepovaným 

dětem i dospělým v renomova-

ném ostravském zařízení Čtyřlístek. 

A taky máma dvou kluků, jíž právě 

končí druhá rodičovská dovolená. 

 Zatímco mladší Jonáš půjde 

po prázdninách do školky, jeho má-

ma se od srpna stane novou posilou 

starobělského úřadu. Vyhrála kon-

kurz na místo sociální pracovnice. 

„Že někoho hledají, jsem se dočetla 

na úřední desce na webu Staré Bělé. 

Po čtrnácti letech ve Čtyřlístku jsem 

si říkala, že by to chtělo změnu. 

A taky jsem chtěla práci blíž, bez do-

jíždění, to kvůli dětem,“ říká Hana 

Jurečková.

 Ve druhé polovině června absol-

vovala výběrové řízení, které sestá-

valo z písemných testů a pohovoru. 

„Otázky se zaměřovaly na potřebné 

zákony včetně sociální činnosti, ptali 

se nás i na znalosti o Staré Bělé 

a čekal nás test počítačové gramot-

nosti – Word, Excel. Pak následoval 

ústní pohovor,“ rekapituluje, co bylo 

součástí konkurzu, který vyhrála. 

„Když mi tajemnice zavolala, že mě 

chtějí, zaradovala jsem se a vzápětí 

začala řešit praktické věci: co v srp-

nu s malým Jonášem, když mu školka 

začíná až v září. Kdo jej ohlídá,“ 

usmívá se nastupující úřednice.

 Tři roky byla mámou na plný úva-

zek, do práce a mezi lidi se moc těší. 

„Je to výzva. Malý obvod, domácí 

prostředí,“ definuje, jak vnímá sta-

robělské teritorium. „Uvědomuji si, 

že se budu s lidmi potkávat i jinde 

než jen na úřadě. Blízkost mi nevadí. 

Nemám problém dělat něco i nad 

rámec pracovní doby. Ale taky jsem 

schopna si vymezit hranice, takže 

pokud mi nebude každý večer doma 

zvonit někdo, kdo bude chtít poradit, 

tak to zvládnu, domáckost mi vyho-

vuje,“ říká sedmatřicetiletá žena.

 Nebude mít na starosti sociálně 

právní ochranu starobělských dětí, 

ta spadá od 1. ledna 2014 pod úřad 

v Ostravě-Jihu. Co jí zůstává, je sta-

rost o starobělské seniory a zdejší 

Dům s pečovatelskou službou. „Není 

mi to cizí, už na studiích jsem chodila 

na stáže do domova pro seniory 

a ve Čtyřlístku jsem se s nimi také 

setkávala.“

 Nové pro ni bude seznamování 

s úřední agendou. „Řadu věcí se bu-

du muset naučit. Státní správa je jiná 

než sociální péče v praxi. Mám 

respekt z přechodné doby, než si člo-

věk sedne do kolejí, kdy už ví a jede. 

Abych hned na začátku nešlápla 

vedle. Ale vždycky mě bavilo jednat 

s lidmi a řešit jejich starosti,“ povídá 

sociální úřednice, která se do práce 

pustí přesně v půlce prázdnin. Úřa-

dovat bude ve druhém patře, v kan-

celáři číslo 11.

Jana Bohušová

Hana Jurečková, DiS.
• původem je z Poruby, teď už třetím rokem žije na dolním konci Staré 

Bělé, kde si s manželem Markem koupili dům

• ke vzdělání všeobecné sestry připojila absolutorium Vyšší odborné 

školy sociální v Ostravě, obor sociální práce, získala titul 

diplomovaný specialista (DiS)

• už při studiu začala pracovat pro neziskovku Mens Sana, která se 

věnuje lidem s psychiatrickými onemocněními. V lednu 2000 

nastoupila do Ústavu pro mentálně postižené v Ostravě, který se 

později přejmenoval na Čtyřlístek. Od 1.srpna bude sociální 

pracovnicí ve Staré Bělé

• má dva syny, Jakuba (11) a Jonáše (3)

• koníčky: četba, hory, rekreačně brusle, kolo, plavání

 Ostravští strážníci si pro děti při-

pravili na konec prázdnin akci, kte-

rou nazvali příznačně Zamáváme 

prázdninám. 

 Na středu 20. srpna 2014 si stráž-

níci z úseku prevence pro děti od 10 

do 14.30 hodin připravili na dětském 

dopravním hřišti městské policie 

v Ostravě-Přívoze na ul. Orebitské 

bohatý program sestávající z nejrůz-

nějších kvízů a testů s dopravní te-

matikou, připravena je také jízda 

zručnosti, dopravní slalom, a nebude 

chybět ani tvůrčí dílnička. 

 Na akci zveme všechny děti i jejich 

rodiče.

 Konání akce je ohroženo pouze 

v případě velmi nepříznivého počasí 

(déšť, velmi vysoké teploty apod.).

Vladimíra Zychová

Strážníci zvou děti

na rozloučení

s prázdninami

Hana Jurečková s mladším synem Jonášem, který po prázdninách nastupuje do školky
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 Dokončení z titulní strany

 V úvodu připomeňme dvě populár-

ní skutečnosti. Byl hlavní příčinou 

války atentát na následníka rakous-

ko-uherského trůnu Franze Ferdi-

nanda d‘Este a jeho milovanou man-

želku Žofii hraběnku Chotkovou? 

Atentát spáchal student Gavrilo 

Princip a jeho skupina Crna ruka 

(„sedm kulí jako v ...“). 

 Začala tato válka proslulou vyhláš-

kou Mým národům, kterou 25. čer-

vence 1914 podepsalo Jeho císařské 

veličenstvo Franz Josef I., (v Če-

chách nazývaný Procházka)? 

 Oblíbený a proslulý starobělský 

farář p. Fabián Gregárek v kronice 

poznamenal: „Dne 28. června 1914 

zavražděn byl v Sarajevě náš ná-

sledník trůnu František Ferdinand 

se svou chotí. Dokázalo se, že učinili 

tak Srbové. Náš císař Pán následkem 

toho žádal satisfakci, a když Srbsko 

odmítlo, byla dne 25. července 

od naší říše vypovězena Srbsku 

válka. Zdálo se z počátku, že zůstane 

jen při této válce a že ostatní moc-

nosti souhlasí s potrestáním Srbska. 

… Mimo všeho nadání však Rusko 

začalo mobilizovati na hranicích 

rakouských a německých a začalo 

ohrožovati Rakousko. ... My u nás 

ve Staré Bělé pocítili jsme válku tím, 

že z naší farnosti na 400 mužů mu-

selo narukovati.“ 

 Možné je ledacos, ale držme se 

faktů, dat a čísel, často nepřesných 

a neúplných. Opřeme se o kroniky, 

paměti a vzpomínky předků. Je to 

zajímavé a dobré. A taky se zamysle-

me nad průběhem i nad důsledky 

této války. Stále a bezprostředně 

se nás dotýkají! Stará Bělá i okolní 

vesnice a občané se na tom spolupo-

díleli.

 Tehdejší napětí v Evropě po tzv. Bal-

kánských válkách a snahy velmocí 

1. světová aneb Velká válka a Stará Bělá

ovládat nové trhy a kolonie zvyšovaly 

napětí. Na jedné straně Německo 

s Rakousko-Uherskem, na druhé 

straně Dohodové velmoci – Francie, 

Anglie a Rusko. 

 Po provedeném atentátu zasedala 

ministerská rada a již 7.7. 1914 bylo 

prakticky rozhodnuto. Začala štvavá 

protisrbská kampaň a atentát se stal 

vhodnou záminkou. Vídeňská vláda 

dala Srbsku 23.7. v podstatě ne-

přijatelné ultimátum (uvedené satis-

fakce), ke kterému bylo Srbsko (pod-

porované Ruskem) ještě vstřícné. 

Ta vstřícnost ale už ničemu ne-

pomohla. Napětí se stupňovalo, 

státy mobilizovaly (R-U částečně 

25.7.1914) a „náš“ císař pán byl 

přece jenom donucen k vyhlášení 

války Srbsku. To byl onen manifest 

Mým národům. V Památníku četnic-

kého stanoviště ve Staré Bělé (Slu-

žební deník neboli Chronik des k. k. 

Gendarmerieposten Albiela) je tako-

výto záznam: „1.8.1914: V 6 hodin 

oznámena vyhláškou všeobecná 

mobilizace…“ A co taky zaznamenal 

p. farář Gregárek: „Mnozí farníci 

cítili veliký zájem pro vojsko, ale byly 

též výjimky, že někteří ukázali srdce 

tvrdé a nepřístupné šlechetným 

činům… Dne 24. října teprve pocítili 

jsme ponejprv tíhu války… Vzali nám 

na přípřež z obce všechny téměř 

koně.“ 

 Je dokázáno, že Franz Josef I. 

si válku nepřál – asi věděl proč. Válka 

se pak datuje od 28. července 1914. 

Po vyhlášené mobilizaci si málokdo 

uvědomil, že vstoupil do doby, která 

zásadně změní Evropu a svět. Tak se 

stalo s válčícími státy i s jednotlivými 

obyvateli Staré Bělé. Vilémovské 

císařské Německo vyhlásilo válku 

Francii 3.srpna a 12. 8.1914 už to 

vypuklo naplno. 

 A výsledek?

 Monarchistické velmoci Německo, 

Rakousko-Uhersko (F. Gregárek: 

„Dne 21. listopadu 1916 o 9 hod 50 

min v noci zemřel Jeho Veličenstvo 

náš dobrý císař Pán František Josef 

I.,… ráno pomodlili jsme se za něho 

…lidé při tom plakali.“, novým cí-

sařem byl korunovaný Karel I.), 

Rusko, Turecko, Itálie se buďto 

rozpadly nebo hodně vnitřně změ-

nily. Vítězné mocnosti Francie 

a Velká Británie dočasně (USA vý-

razně) posílily. Vznikly nové, tzv. 

Nástupnické státy – Polsko, Rakous-

ko, Maďarsko, jugoslávské Králov-

ství S.H.S., taky pobaltské státy 

Finsko, Litva, Lotyšsko a Estonsko 

a – Republika Česko-Slovenská!

 Ukončení války v roce 1918 ale 

do Evropy nepřineslo pouze euforii 

z nabyté svobody a míru. Vrátily se 

taky statisíce invalidů, revolucioná-

řů, poražených i hrdinů. Doma byly 

miliony vdov a sirotků, španělská 

chřipka, spory o hranice, revoluce, 

občanské války a nové agrese, do-

časné kompromisy, první transfery 

a genocidy a další politické šachy. 

Na budoucí problémy pak zadělaly 

i  Versa i l l ská  mírová  smlouva 

(28.6.1919) a Trianonská smlouva 

(4.6.1920). Je možno říci, že naše 

republika si toho všeho opravdu 

užila. Ze starobělských poddaných 

doma, z válečných front, ze zajetí 

a z Dálného východu se vraceli vojáci 

a ti všichni se stali 28. října 1918 

občany nové republiky. Měli svým 

způsobem štěstí. Konflikty čs.-ně-

mecký, čs.-polský a válka čs.-maďar-

ská byly i se ztrátami na lidech brzy 

ukončeny. Ale nový demokratický 

stát s obrovskými problémy vedli 

osvícení, mimořádně vzdělaní vůdci 

a politici Masaryk, Beneš, Švehla, 

Kramář, Rašín, Šrobár a další a taky 

vojáci. Ovšem to je jiná kapitola, 

ke které se snad dostaneme později. 

 Ale zase zpět.

 Jaké byly bezprostřední následky 

léta roku 1914 ve Staré Bělé, o tom 

píše p. farář Gregárek a bylo by 

vhodné z této kroniky publikovat 

častěji. Měli problémy taky ostatní 

ze starobělské farnosti? Taky napří-

klad i za Odrou v Polance? Mobilizo-

vaní záložníci přece počítali s návra-

tem ze Srbska „do švestek“. Nestalo 

se tak!

 Dobových informací ve zdejších 

i v kronikách okolních vesnic je po-

měrně dost. Píše se v nich o lidskosti 

i o pozdějších potížích – drahotě, la-

zaretech, rekvizicích potravin i ba-

revných kovů, o přídělech, stannému 

právu, stávkách, rabování a o nedos-

tatku všeho. Kronikáři popisovali 

hlad a jiné problémy těžké válečné 

doby. Pan farář Gregárek zazname-

nal: „Dne 3. července 1917 byl 

ve Vítkovicích od stávkujícího dělnic-

tva aranžován pogrom. Vypleněn zá-

vodní konzum…vybitá okna… vyple-

něno několik obchodů. Bylo 5 za-

bitých a 16 těžce raněných a asi 70 

lehce raněných. Dne 4. července ně-

kolik vzteklých žen za asistence asi 

800 děcek a stávkujících dělníků ve-

čer 10 h.-1 hod. udělali revoluci 

ve Staré Bělé… zuří revolta v celém 

policejním revíru Ostravském … zuří 

plenění v Přívozu… Dne 7. řijelo 

k nám 20 vojáků a vyhlášeno stanné 

právo.“ Památník četnického stano-

viště ve Staré Bělé: „5.7.1917: Hla-

dová demonstrace a rabování obcho-

du Metoda Menšíka… 800 osob..“

 „7.7.1917: Ve Staré Bělé vyhlášeno 

stanné právo.“

 „6.8.1917: Stanné právo zru-

šeno…během trvání 18 zatčení 

a 23 oznámení z důvodu rabování.“

Žádné idylické válečné pohlednice! 

 Tou druhou stranou byla mobilizace 

mužů a jejich osudy. Vedli si různě, 

možná někteří bojovali za císaře 

pána horlivě, jiní se v zajetí hlásili 

do legií. Především je ale strašilo 

zranění a invalidita, smrt a úplně 

nakonec taky jejich návraty domů. 

Čtení válečných dopisů našich ba-

Pohlednice Petra Ševčíka psaná rodičům 21.3.1917:

Drazí rodiče!
Včera jsem obdržel od Vás lístek. Jsem posud zdráv.
Dnes nám napadlo sněhu po kolena. Velká chumelenice byla. Balíků ještě nemám. 
Balíčky jsem obdržel 2 ze dne 9./3.
Poslední 3 dny bylo krásné počasí a teď tak špatně. Pište mi jak u vás. Karel mi též psal. 
S Bohem Váš syn Petr. 

Cyril Palička po návratu z Ukrajiny
(portrét z roku 1920)
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Dovolte mi, abych se představil.

Jmenuji se Stanislav Schulz a jsem makléř MM reality.

Hledám bydlení, RD a pozemky
pro své klienty ve Vaši lokalitě, kterou dobře znám,
jelikož jsem vyrůstal a stále bydlím ve Výškovicích.

Řešíme i úvěry, exekuce, insolvence i samotný odkup nemovitosti.

Poskytujeme bezúročné půjčky do doby než se Vaše nemovitost prodá.

777 233 373
schulzs@mmreality.cz
(

biček a dědečků je hlubokým zá-

žitkem. Kdo takovou korespondenci 

nebo její torzo vlastní, měl by se 

do všeho pozorně začíst, a kdo ji zni-

čil, ať si popláče. A taky do krásné, 

memoárové nebo odborné literatury 

i do vědeckých pojednání. Pramenů 

je hodně a pak ten celkový obraz 

vypadá úplně jinak než v nějaké 

zkratkovité inscenaci. 

 V každé vesnici je připomínka 

se jmény padlých v 1. světové válce. 

Je tomu tak i ve Staré Bělé, odkud 

narukovalo celkem 285 mužů, padlo 

jich 29 (legionářů bylo 23). Jejich 

jména jsou na památníku v parčíku, 

který je obnovovaný a snad se tam 

v budoucnu vrátí taky socha Antoní-

na Švehly. Jména jsou rovněž na des-

ce v kapli farního kostela ve Staré 

Bělé, kde je celkem 85 jmen z celé 

farnosti, tedy i z Nové Bělé (13), 

Proskovic (12), Krmelína a Výškovic. 

 Starobělané válčili na všech fron-

tách - na srbské, ruské a italské, v Ja-

derském moři, ve Francii a na Sibiři. 

Byli taky legionáři. Uvedu zde pouze 

střípky z osudů místních mužů.

 Nezapomenutelný místní švec pan 

Alois Kutáč, nar. 1898, si z daleké 

rumunské fronty nenesl v tornistře 

maršálskou hůl, ale hlavu zabitého 

koně! Z té si odkrajoval kousíčky 

masa a díky tomu přežil ústup a ces-

tu domů.

 Mistr kolář pan Petr Ševčík, 

nar. 1897 (autor příspěvku K.S. byl 

asi jeho poslední „učeň“) bojoval mj. 

v Itálii na legendární Piavě, kde poz-

nal zákeřnost zraněného italského 

vojáka. Pomohl nepříteli a to ho má-

lem stálo život.

 Konec války tam někde pod Dolo-

mity astihl rovněž pana učitele Petra 

Sýkoru, nar. 1898.

 Začátkem listopadu 1918 se pěšky 

vracel po ose Savorgnano-Ravosa-

Magredis-Premariacco-Óleis-Cor-

mónss-Gorízia a teprve pak vlakem 

domů - ke svým žáčkům.

 Pan Josef Dluhoš, nar. 1888, byl 

zajatý na ruské frontě a část zajetí 

prožil jako havíř v jednom ukrajin-

ském uhelném dole. Nakopali dost 

a měli se tam relativně dobře.

 Spoluzakladatel sokola ve Staré 

Bělé hutník Karel Sýkora, nar. 1887, 

vandroval po belgických ocelárnách 

a v roce 1910 rukoval do Krakova. 

Oženil se s Karolínou Hajdučkovou 

a narodil se jim syn Karlík (1912). 

Na ruské frontě byl zajatý v r. 1915. 

Pracoval na Kubáni, kde byl oráčem - 

jednu brázdu orali od 3 ráno do veče-

ra a zase zpět. V srpnu 1916 se stal 

legionářem. Bojoval v Pinských 

blatech, u Zborova a po sibiřské 

Anabázi (Ural, Jekatěrinburg, Omsk, 

Irkutsk, Čita, Charbin) se z Vladivos-

toku vracel posledním transportem. 

Lodí Hefron se plavili přes Jokoha-

mu, Honolulu, Panamským průpla-

vem, Atlantikem a Středozemním 

mořem do Terstu. Až v r. 1921 byl ko-

nečně doma! „Drahou ženu a dít-

ky…“ (Vlastík se nar. 1914) viděl 

po šesti létech!

 Bratři Jan a Zdeněk Paličkovi s lás-

kou vzpomínají na svého dědu Cyrila, 

nar. 1889. V dětství Cyrilovi oba ro-

diče zemřeli a od 14 roků (!) kopal 

na Jámě Louis (dnes Jeremenko). 

V roce 1917 byl odvedený, ale celý je-

ho regiment se rozhodl přejít na rus-

kou stranu. Pracoval na Ukrajině. 

Vyprávěl, že když byla sena, odvezli 

je koňmi 7 dnů daleko, začali kosit 

směrem zpět. „Dom se prosikli“ 

až za několik týdnů. Do Staré Bělé 

se vrátil v r. 1920, oženil se s Apolonií 

Vidličkovou a zase byl havířem 

na „Lojzově šachtě“, kde dojížděl 

na kole. V době zajetí se naučil rusky 

a to se jemu i Staré Bělé v r. 1945 

výborně hodilo.

 Toto je pouze pár větiček o tom, 

co všechno potkalo a mohlo potkat 

místní mládence. Takových příběhů - 

možná i s vojenskou latinou - se dalo 

ve Staré Bělé získat stovky. Byla to 

velká vesnice. Jaká škoda, že těch 

příběhů máme tak málo.

 Pro blízkou Starou Ves na Ondřej-

nicí byla válka tragická - tam ruko-

valo 451 mužů! Padlo jich 34, 

legionářů bylo 11. V sousední 

Polance údaje o počtu povolaných 

nejsou, ale mož-ná jich bylo až 500 

(padlo 54, legio-nářů 22). Do 

Krmelína se jich nevrá-tilo 27 

(mobilizovaných 179, legioná-řů 7). 

Taky čísla z Nové Bělé (116 mo-

bilizovaných, 13 padlých) a Výškovic 

(47/10) jsou vysoká. Monarchie svým 

národům pořádně pustila žilou. 

Z českých, moravských, slezských, 

německých a uherských mládenců 

i mužů si udělala Kanonefutter (po-

travu pro děla - padlo cca 100.000 

mužů) bez ohledu na jejich elán nebo 

odpor, zranění, zákopovou špínu, vši, 

samotu, beznaděj, nenávist a na dal-

ší strašné jevy války. Taky bez ohledu 

na rodinné tragédie a na veškeré 

ztráty hospodářské. Osobně nemám 

rád taková uváděná čísla, statistiky 

nebo matematiku. Chci psát o kon-

krétním muži, který měl rodiče a rod-

ný dům, bratry nebo sestry, manžel-

ku, děti, povolání a vlastně svůj život. 

Bylo by správné, kdyby byly jejich 

osudy ve Zpravodaji častěji při-

pomínány. 

 Naši předkové vojáci i civilisté 

prošli od léta roku 1914 těžkou 

cestu. Válku, budování nového státu 

a jeho zničení, hrůzný Protektorát, 

osvobození v r. 1945, výstavbu socia-

lismu a normalizaci, demokratizaci a 

„návrat do Evropy“. Všechno to za-

čalo v těch červencových dnech před 

sto roky, které si celý kulturní svět 

letos připomíná. Stejně jako my. 

Zpracoval Karel Sýkora,
Ostrava-Proskovice,

se svými přáteli ze Staré Bělé
Dopis Karla Sýkory rodině

Karel Sýkora s rodinou
po návratu v roce 1921
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Pestrá procházka devíti dekádami

 Dokončení z titulní strany

 Ulice Junácká, kde od té doby žije, 

je dnes jedním z hlavních staroběl-

ských tahů. Když se sem rodina Karla 

Strakoše stěhovala, ulice neměla ani 

jméno. „Říkalo se tomu prostě kolo-

nie. Chalupy byly jen kolem cesty, 

která byla hliněná, v zimě napadl 

metr sněhu a cestu protahovaly plu-

hy tažené koňmi. První auto si pořídil 

farář Grygarek, stejně jako měl první 

telefon,“ popisuje tehdejší Bělou 

Strakoš.

 Vzpomíná i na to, jak dostala ulice 

jméno Junácká. Po válce někoho 

napadlo, že by ji mohli přejmenovat 

na Pionýrskou, což se nakonec nepo-

vedlo. „Názory byly různé. My jsme 

v roce 1945 založili ve Staré Bělé 

skauta, tak jsme byli pro Junáckou,“ 

říká. Coby skautský vedoucí působil 

pouhý rok, pak musel na dva roky 

na vojnu. „Byl jsem u zeměpisného 

ústavu na jižní Moravě, vyměřovali 

jsme území, to byla naše práce. Podle 

toho se pak kreslily mapy.“

 K mapám se váže i jeho ranější 

vzpomínka z konce druhé války: 

„Když přišli v pětačtyřicátém Ruso-

vé, měli nejpodrobnější mapy, jaké 

jsem kdy viděl,“ vrací se k momen-

tům z osvobození a přidává pár po-

střehů z války: „Na bombardování 

jsme se chodili dívat nahoru na Maje-

rovec, byl odtamtud dobrý rozhled. 

Když se bombardovalo blízko, scho-

vávali jsme se do sklepa. Po okolních 

zahradách byly zákopy. Jeden tank tu 

uvízl a schytal to pancerfaustem. 

Na Kališní a Korandově byla děla 

a pálila. Bát se musel každý,“ uzavírá 

své válečné prožitky.

 Po válce a po vojně pokračoval 

ve studiích – do té doby stihl jen zá-

klad ve starobělské škole a měšťan-

ce v Zábřehu. „Jako kluk jsem chodil 

do staré starobělské školy, pamatuju 

pana učitele Havla, Dedka, Sýkoru. 

Rákoska a široký pásek byly běžné 

učební pomůcky. Ale taky mám pocit, 

že se učitelé žákům víc věnovali. 

Nebylo tolik knih, kdo chtěl, mohl 

po vyučování ve škole zůstat a učitel 

nám ještě rozšířil znalosti v tom, 

co nás zajímalo.“

 Střední školu – slévárenskou prů-

myslovku v Brně – si Karel Strakoš 

dodělal až po vojně. K tomu později 

připojil ekonomické studium ve Vít-

kovicích, pro zdejší železárny taky 

celý život pracoval: jako slévač, 

mistr, pak v úseku ekonomiky. „Pů-

vodně jsem chtěl být myslivcem nebo 

celníkem – a dopadlo to jinak,“ říká 

s úsměvem.

 K tomu začal chodit po horách, 

turistika se stala jeho velkým život-

ním koníčkem. Prochodil české i slo-

venské hory, procestoval kus Evropy. 

„Byl jsem v 27 zemích. Norsko, 

Švédsko, Anglie, Skotsko, Turecko,“ 

vzpomíná namátkou, na která místa 

nezapomene.

 Lehký náznak cestovatelské vášně 

se u něj prý objevil už v mládí: 

„Za protektorátu jsme s kamarády 

jezdili na kole, třeba jsme si vyjeli 

až na přehradu Bystřička ke Vsetínu. 

Tam jsme přespali a jeli zpátky. Nebo 

jsem jel s kamarádem na kole do Ně-

meckého Brodu, dnes je to Brod Ha-

vlíčkův. A v roce 1940 jsme se vydali 

na kole do Tater. Kolo je dobré v tom, 

že můžeš zastavit, kde chceš,“ vyprá-

ví Strakoš.

 Jako turisté s kamarády prošli Čes-

koslovensko, NDR, Polsko, Maďar-

sko. „Spali jsme kdekoli. Jednou jsme 

v noci někam dojeli, nikdo netušil, 

kde jsme, přelezli jsme zídku, že pře-

spíme. A ráno jsme se probudili 

na hřbitově,“ povídá.

 Deset let dokonce vodil turisty 

v době své dovolené jako průvodce 

Karel Strakoš

Odznak Vojty Náprstka

po českých horách. Krkonoše, Jizer-

ky, Jeseníky, Šumava – všechno kří-

žem krážem po svých. „Čím chudší 

kraj, tím lepší lidé,“ přidává poznání, 

k němuž na svých toulkách došel. 

„Mohl jsem to vše dělat jen díky pod-

poře manželky Zdeňky. Někdy chodi-

la taky, ale na větší akce ne,“ popisu-

je Karel Strakoš, který od roku 1960 

čytřiadvacet let působil ve staroběl-

ském národním, později občanském 

výboru.

 Na turistické zážitky už ve svých 

devadesáti letech jen vzpomíná, cho-

dí o dvou francouzských holích, má 

špatné klouby. „Chybí mi to, to víte 

že jo. Na Lysou bych ještě vyšel, 

ale kdo by mě snesl?“ vtipkuje. Cení 

si odznaku Vojty Náprstka, který mu 

věnoval Klub českých turistů jako 

poctu za celoživotní dobrovolnou 

turistickou práci. „My, co už necho-

díme, se čtyřikrát do roka scházíme 

a vzpomínáme, co bylo. Pohyb je zá-

klad všeho. Plus správná životosprá-

va. A sem tam k tomu něco vypít,“ 

prozrazuje Karel Strakoš vlastní pro-

věřený recept na spokojenou dlouho-

věkost.

Jana Bohušová
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Spanilá jízda mladých fotbalistů

 FK Stará Bělá

 Již v lednovém čísle jsme psali 

o úspěšné práci trenéra mladší pří-

pravky FK Stará Bělá p.Dalibora 

Grygara a jeho svěřenců. Zúčastnili 

se letos několika silně obsazených 

turnajů a na turnaji v Pustkovci ob-

sadili krásné druhé místo. Nutno při-

pomenout i turnaj Ostrava cup 2014, 

Zakončení cvičení žactva

který je největší fotbalovou akcí 

na Moravě, kde porazili týmy jako 

jsou FC Baník Ostrava, FK Vítkovice 

a obsadili krásné osmé místo a získa-

li tím obdiv všech zúčastněných.

 V současné době se naši malí fot-

balisté nacházejí na druhém místě 

tabulky, což vypovídá za vše.

 Velká gratulace trenérovi a jeho 

malým svěřencům.

Rodiče našich fotbalistů

 Měsíc červen neznamená jen ko-

nec školního roku, ale i ukončení 

pravidelného cvičení v tělocvičně 

Sokolovny. Každým rokem si jedno-

tlivé složky cvičenců ukončovaly 

sezónu v rámci své cvičební hodiny 

opékáním párků.

 Letos jsme to zkusili pojmout 

jinak. V sobotu 14. června se sešli 

cvičitelé se svými žačkami i žáky 

u tělocvičny, odkud se MHD a vlakem 

vydali do Veřovic. Zde nás vítala 

průtrž mračen, která naštěstí netr-

vala dlouho, takže během chvilky 

jsme se mohli vydat směrem na Velký 

Javorník. Všech 21 dětí bez potíží 

zvládlo vystoupat na vrchol Velkého 

Javorníku i na zdejší rozhlednu, 

kde se nám na chvíli ukázalo sluníč-

ko, odměnou nám byl nádherný vý-

hled do okolní krajiny. Mezi dětmi 

byli i malí předškoláci, kteří spolu 

s rodičem doprovázeli svého staršího 

sourozence. Zpáteční cesta uběhla 

taktéž bez problémů. Návratem k tě-

locvičně výlet nekončil. Dále pokra-

čoval opékáním párků, zábavou 

za tělocvičnou i v tělocvičně. Samy 

žačky si pro ostatní nachystaly hru 

na otázky a odpovědi. Závěr večera 

patřil diskotéce a poctivému spánku 

po dlouhém dni plném zážitků.

 Ráno po snídani, kterou připravily 

cvičitelky, si děti ještě zahrály míčo-

vé a jiné hry. Poté bylo zaveleno k po-

slednímu nástupu a po sborovém 

NAZDAR-ZDAR!!! jsme se rozloučili. 

Akce měla u dětí úspěch, takže ji 

s největší pravděpodobností budeme 

příští rok opakovat.    

Za odbor ASPV
při TJ Sokol Stará Bělá

Lenka Duroňová a Hana Kokešová  
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

Naše milá paní učitelko Lenko,

děkujeme za tři roky intenzivní péče 

o naše potomstvo. Uvědomujeme si, 

že nešlo jen o edukaci, o učivo, ale ta-

ky trochu o drezúru - neb jsou jako 

pytel blech, který se v září 2011 se-

šel v 1.A a nenechal tě od té chvíle 

ani na okamžik vydechnout.

 Bylo na tobě ukočírovat jejich tem-

perament a ještě jim k tomu vštípit 

nějaké znalosti. Smekáme, jak se ti 

to povedlo - 3.A je třída plná života 

a individualit, které se ve světě ne-

ztratí. 

 Z šestadvaceti třeťáků budou 

po prázdninách čtvrťáci. Dala jsi jim 

to nejhezčí, co může učitelka dětem 

dát: díky tobě chodí do školy rádi, 

do třídy U Lenky se vždycky těšili, 

z našich dětí se staly i tvé děti.

 Hezké léto, děkujeme a držíme 

palce,

tví vděční rodičové

Paní učitelka Lenka Zrníková a její 3.A poslední den před prázdninami.

Vzkaz kompletní 3.A oblíbené paní učitelce třídní.

 Do třídy U Lenky

se chodí s chutí

 Loučení s deváťáky začalo posled-

ní školní pátek ráno ve vestibulu pa-

vilonu B. „Deváťáci si připravili pro 

kamarády z druhého stupně rozluč-

kový program - písničky, povídání. 

Pak jsme se s nimi rozloučili my uči-

telé. Dostali vysvědčení a pamětní 

ních projektů. Každý prvňák vzal 

za ruku svého deváťáka a společně 

s třídními učitelkami vyšli před ško-

lu. „Tam čekal špalír, který vytvořili 

žáci druhých až pátých tříd. Měli 

zvonečky a klíče, cinkali a mávali,“ 

popisuje finále loučení s nejstaršími 

školáky ředitelka.                       (joh)

 Poslední zvonění:
51 deváťáků jde po prázdninách jinam 

Deváťáky vedly špalírem třídní učitelky devátých a prvních tříd.

Každý prvňák vedl svého deváťáka -
ve dvojicích celý rok spolupracovali i u školních projektů. 

 Mladší spoluškoláci i učitelé a za-

městnanci vyprovodili starobělské 

deváťáky naposledy ze školy. Cinkali 

jim při tom zvonky a klíči na rozlou-

čenou.

listy,“ říká ředitelka starobělské zá-

kladní školy Jana Poledníková.

 Pro žáky 9.A a  9.B si poté přišli 

prvňáčci, s nimiž celý rok tvořili dvo-

jice a potkávali se u speciálních škol-


